Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	01.09.2014
	№
	110-37-766-14

	г.Саянск

	(
	(
	(
	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.03.2011 № 110-37-160-11 «Об утверждении Положения по содержанию, охране, защите, вырубке и восстановлению зеленых насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях приведения муниципального нормативно-правового акта в соответствие законодательству Российской Федерации, на основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 7, 10, 61, 77, 78 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды",  Закона Иркутской области от 12.11.2007 № 98-оз "О благоустройстве городов и других населенных пунктов Иркутской области», руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 4, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.03.2011 № 110-37-160-11 «Об утверждении Положения по содержанию, охране, защите, вырубке и восстановлению зеленых насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Положение) (опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» от 17.03.2011 № 53 (3606) вкладыш «Официальная информация» страницы 4-6) следующие изменения и дополнения:

1.1. В названии Положения слово «вырубке» заменить словом «использованию»;
1.2. Строку 8 второго абзаца главы 1 дополнить словами в скобках «(далее – администрация города Саянска)»;
1.3. В статье 1главы 1:
1) абзацы с первого по восемнадцатый исключить,

2) дополнить статью 1 пунктами 1, 2, 3, следующего содержания:

«1. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в том значении, в котором они определены федеральным законодательством.

2. Организацию охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа осуществляет администрация города Саянска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. К полномочиям администрации города Саянска в области охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа относятся

1) издание в пределах своей компетенции постановлений и распоряжений администрации города Саянска по вопросам охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа ;

2) подготовка и внесение в Думу городского округа муниципального образования «город Саянск» проектов решений Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»  в области охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа;

3) контроль в пределах своей компетенции соблюдения требований, установленных решениями Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами администрации города Саянска в области охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа;

4) утверждение и реализация муниципальных программ по совершенствованию деятельности в области охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа;

5) сбор информации с целью исполнения полномочий в области охраны, защиты, использования и восстановления зеленых насаждений на территории городского округа.».
1.4. В статье 4 главы 1:
1) в подпункте 2 пункта 2 слова «в соответствии с инструктивно-методическими указаниями» - исключить;
2) подпункт 4 пункта 2. – исключить;
3) в пункте 5 слова «комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» заменить словами «администрации города Саянска».
1.5.  В статье 7 главы 2:
1) в абзаце втором пункта 2   слова «и  выдается в   порядке, установленном пунктами  4-9 настоящей статьи.»  исключить.
2). В пункте 3 слово «получения»  заменить на слово «регистрации».
1.6.. В статье 8 главы 2:
1) абзац 2 подпункта 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«В случае планируемой вырубки зеленых насаждений дополнительно учесть  восстановительную стоимость (стоимостная оценка типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов озеленения, проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их созданием и содержанием, в пересчете на 1 условное дерево, кустарник, единицу площади погонный метр) поврежденных или вырубленных зеленых насаждений.»;
2) Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комитет,  после получения документов от заявителя,  поручает комиссии  по согласованию вопросов по содержанию, охране, вырубке и компенсационному восстановлению зеленых насаждений на территории муниципального образования «город Саянск»  (далее – Комиссия), создаваемой и утверждаемой по составу распоряжением администрации города Саянска, провести обследование земельного участка на предмет наличия зеленых насаждений, планируемых к вырубке, определить их восстановительную стоимость в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению и составить акт.»;
3) Пункт 4 изложить в следующей  редакции:

«4. На основании акта Комитет производит расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Заявитель оплачивает восстановительную стоимость зеленых насаждений в местный бюджет. В течение трех дней, со дня оплаты восстановительной стоимости, Комитет выдает заявителю Разрешение. Порядок выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений и проведение компенсационного озеленения определен Административным регламентом, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск.

При определении количества зеленых насаждений для проведения расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке, учитываются посадки, предусмотренные проектом благоустройства объекта градостроительной деятельности, согласованным в составе проектно-сметной документации.»;

4). Пункт 5 – исключить;
5) Дополнить статью 8 пунктом 5 следующего содержания:

«5. Средства, полученные местным бюджетом за возмещение восстановительной стоимости зеленых насаждений, направляются на озеленение территорий города Саянска.».
1.7. В статье 9 главы 2:
1) подпункт 2 пункта 1 после слова «(схему)» дополнить словами «земельного участка (выкопировка из исполнительного генерального плана города Саянска)».
1.8.  В статье 11 главы 2:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае, если причиной затенения жилых и нежилых помещений не является удаленность зеленых насаждений от стены здания (приложение 4) к заявлению на вырубку должно быть приложено положительное заключение (или предписание) территориального отдела Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Саянске, Зиме и Зиминском районе.»;

2) пункт 3 – исключить.
1.9. В статье 15 главы 2:
1) пункт 4 изложить в следующей  редакции:
«4. В случае повреждения на прилегающей к месту вырубки территории газонов, зеленых насаждений, проводится их обязательное восстановление за счет производителя работ.».
1.10. В названии главы 3 слова «Компенсационное озеленение»  исключить.
1.11. В статье 17 главы 3:

1) пункт 1  изложить в следующей редакции:
«1. Компенсационное озеленение  (воспроизводство зелёных насаждений взамен уничтоженных или повреждённых) осуществляется в случаях незаконного повреждения или уничтожения зеленых насаждений».

1.12. В статья 18 главы 4:
1) в пункте 4 слова «в связи с чем, Комитетом составляется акт оценки зеленых насаждений. В акте определяется компенсационная  стоимость (стоимостная оценка зелёных насаждений, устанавливаемая для учёта их ценности при повреждении или уничтожении) зеленых насаждений по методике, приведенной в приложении 3  к настоящему Положению.» исключить,
2) пункты 5,6 исключить.
1.13. В статье 19 главы 4:
1) пункты 1- 4 исключить,
2) дополнить статью 19 пунктами 1-2 следующего содержания:
«1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность на территории городского округа, граждане, проживающие на территории городского округа, обязаны соблюдать требования Положения по содержанию, охране, защите, использованию и восстановлению зеленых насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».
2. Контроль  выполнения требований настоящего Положения  осуществляет Комитет».
1.14. Дополнить главу 4 статьей 20 следующего содержания:

«Статья 20. Ответственность.
1. За неисполнение требований действующего законодательства в области охраны и защиты зеленых насаждений хозяйствующие субъекты и физические лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Привлечение к ответственности не освобождает хозяйствующих субъектов или физических лиц от обязанности устранить допущенные нарушения.».
1.15. Дополнить Положение приложением 4 следующего содержания:

                                        «Приложение 4
к Положению по содержанию, охране, защите,
вырубке и восстановлению зеленых насаждений

                                                                                       на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»

Нормативы посадки

 деревьев и кустарников у зданий и сооружений города Саянска

                                                              (рекомендуемые)

	Здания и сооружения
	Расстояние до оси в м

	ствола дерева
	кустарника

	От наружных стен зданий и сооружений
	5
	1,5

	От краев тротуаров
	0,7
	0,5

	От  края  проезжей  части  улиц,  кромок   или укрепительных полос обочин дорог
	2
	1

	От опор осветительной сети
	4
	-

	От подземных сетей:

- канализации

- трубопроводов тепловых сетей (от стенок канала), водопроводов;

- силовых кабелей и кабелей связи
	2

2

2
	1

1

1

Примечание:

1. Приведенные нормативы относятся к деревьям с диаметром кроны не более 5 метров и должны быть соответственно увеличены для деревьев с кроной большего диаметра.

2. Расстояние от воздушных электросетей до деревьев следует принимать по правилам устройства электроустановок.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                                 М.Н.Щеглов

Исп. Татурова Г.Б.
(839553)52672